
Số: 65-KH/ĐTN

TP. Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Giám sát cấp ủy, tổ chức Đảng theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về nội dung “Công tác phát triển đảng viên từ đoàn viên ưu tú”

Thực hiện Chương trình số 19-CTr/ĐUK ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố về kiểm tra, giám sát năm 2022, Ban Thường vụ Đoàn Khối xây dựng kế hoạch giám sát cấp ủy, tổ chức Đảng về nội dung “Công tác phát triển đảng viên từ đoàn viên ưu tú”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Giám sát vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và kết quả công tác phát triển đảng viên từ đoàn viên ưu tú.
- Kịp thời nắm bắt những khó khăn, hạn chế; trên cơ sở đó, định hướng một số giải pháp trong việc triển khai, thực hiện trong thời gian tới.

2. Yêu cầu:

- Công tác giám sát đảm bảo khách quan, toàn diện, đánh giá đúng tình hình thực tế tại cơ sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Nội dung giám sát:

- Cấp ủy lãnh đạo việc quán triệt, triển khai thực hiện Hướng dẫn số 05-HD/BTCTU-TĐTN-LĐLĐ-HPN-HND ngày 02/7/2021 giữa Ban Tổ chức Thành ủy và Ban Thường vụ các đoàn thể cấp Thành phố.
- Cấp ủy lãnh đạo việc bình chọn, công nhận đoàn viên ưu tú từ đoàn viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
- Cấp ủy lãnh đạo việc tạo nguồn cảm tình Đảng.
- Cấp ủy lãnh đạo việc thành lập và hiệu quả hoạt động của Nhóm Tu dưỡng rèn luyện tại đơn vị.
- Cấp ủy lãnh đạo việc theo dõi quá trình rèn luyện, phấn đấu của đảng viên dự bị.
- Giám sát thực tế một số mô hình, giải pháp, cách làm hay, hiệu quả tại đơn vị.

2. Thời hiệu giám sát: Từ ngày 01/11/2022 đến ngày 31/7/2023.

3. Thời gian, địa điểm triển khai Kế hoạch giám sát đến cấp ủy, tổ chức Đảng: Lúc 09g00, ngày 18/8/2023 (thứ Sáu) tại Phòng họp Đảng ủy Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố (Số 32 Trương Định, Phường Võ Thị Sáu, Quận 3).

4. Đơn vị, thời gian, địa điểm giám sát:

| TT | THỜI GIAN | ĐƠN VỊ, ĐỊA ĐIỂM GIÁM SÁT |
|----|----------------|---|
| 1 | Ngày 19/9/2023 | Đảng ủy Sở Du lịch Thành phố (Số 140 Nguyễn Đình Chiểu, Phường Võ Thị Sáu, Quận 3) |
| 2 | (thứ Ba) | Đảng ủy Báo Người Lao Động (Số 127 Võ Văn Tần, Phường Võ Thị Sáu, Quận 3) |

5. Tài liệu gửi cho Đoàn Giám sát:

- Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện (theo đề cương đính kèm).
- Báo cáo giới thiệu một số mô hình, giải pháp (nếu có).

Đơn vị được giám sát gửi tài liệu về Đoàn Giám sát thông qua đồng chí Thư ký Đoàn Giám sát chậm nhất là **17g00, ngày 11/9/2023 (thứ Hai)**.

6. Chương trình làm việc:

- Đại diện cấp ủy cơ sở Đảng giới thiệu thành phần tham dự.
- Đại diện Đoàn Giám sát giới thiệu thành phần tham dự.
- Đồng chí Trưởng Đoàn Giám sát nêu mục đích, nội dung và phương pháp làm việc.
- Đại diện cấp ủy cơ sở Đảng báo cáo tóm tắt tình hình đơn vị; kết quả triển khai, thực hiện và các nội dung đề xuất, kiến nghị với Đoàn Giám sát (nếu có).
- Trao đổi, thảo luận.
- Đại diện Thường trực cấp ủy phát biểu.
- Đồng chí Trưởng Đoàn Giám sát kết luận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Kính mời các đồng chí lãnh đạo tham dự buổi làm việc:

- Kính mời đại diện Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tham dự các buổi giám sát.

2. Thành lập Đoàn Giám sát:

- Đồng chí Bùi Hữu Hồng Hải - Ủy viên Ban Chấp hành Thành Đoàn, Bí thư Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố, **Trưởng Đoàn**.

- Đồng chí Trần Anh Tiến - Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn, Phó Bí thư, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố.

- Đồng chí Nguyễn Trường Giang - Phó Bí thư Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố.

- Đồng chí Nguyễn Thị Hà Xuyên - Ủy viên Ban Thường vụ, Chánh Văn phòng, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố, **Thư ký**.

- Ban Thường vụ Đoàn Khối kính mời các đồng chí đại diện lãnh đạo Ủy ban Kiểm tra, Ban Tổ chức, Ban Dân vận Đảng ủy Khối tham gia Thành viên Đoàn Giám sát.

3. Đối với Ban Thường vụ Đoàn Khối:

- Xây dựng Kế hoạch giám sát và thời gian, địa điểm triển khai Kế hoạch; thành phần tham gia Đoàn Giám sát.

- Tổng hợp tài liệu của cấp ủy Đảng được giám sát chuyển đến các thành viên trong Đoàn Giám sát.

- Dự thảo Báo cáo kết quả giám sát trình Trưởng đoàn và các thành viên Đoàn Giám sát góp ý; hoàn thiện và trình Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

4. Đối với các cấp ủy cơ sở Đảng được giám sát:

- Chuẩn bị các tài liệu, hồ sơ có liên quan phục vụ cho công tác giám sát và cung cấp thêm các tài liệu, hồ sơ khác khi Đoàn Giám sát yêu cầu.

- Bố trí phòng họp và mời đầy đủ thành phần tham dự giám sát gồm:

+ Đại diện Thường trực Đảng ủy;

+ Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy phụ trách theo dõi, chỉ đạo công tác Đoàn và phong trào thanh niên;

+ Từ 02 đến 03 đồng chí Bí thư chi bộ trực thuộc;

+ Tập thể Ban Chấp hành Đoàn cơ sở;

+ Các đồng chí Bí thư chi đoàn trực thuộc.

Ban Thường vụ Đoàn Khối trân trọng đề nghị các đơn vị được phân công chủ động chuẩn bị tốt các nội dung giám sát theo kế hoạch này.

Phê duyệt của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

T/M BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY KHỐI

PHÓ BÍ THƯ



Hàng Thị Thu Nga

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI

BÍ THƯ



Bùi Hữu Hồng Hải

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Đ/c Thường trực phụ trách, Ban TC-KT, Ban CNLĐ, UBKT;
- Đảng ủy Khối: Thường trực, Ban Dân vận, UBKT, Ban Tổ chức;
- Đảng ủy Sở Du lịch Thành phố;
- Đảng ủy Báo Người Lao Động;
- Thành viên Đoàn Giám sát;
- Lưu: VP.

TÊN ĐƠN VỊ:

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Kết quả triển khai, thực hiện
“Công tác phát triển đảng viên từ đoàn viên ưu tú”
(từ ngày 01/11/2022 đến ngày 31/7/2023)

I. KHÁI QUÁT CHUNG:

- Khái quát đặc điểm, tình hình đơn vị;
- Khái quát đặc điểm, tình hình nhân sự, hoạt động của Ban Chấp hành Đoàn cơ sở và các chi đoàn trực thuộc.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO:

1. Các văn bản đã ban hành nhằm chỉ đạo, lãnh đạo, triển khai thực hiện:
 - Tên, số hiệu, thời gian, nội dung văn bản chỉ đạo, lãnh đạo của Đảng ủy; các cơ sở Đảng trực thuộc (nếu có).
2. Vai trò, trách nhiệm của Đoàn cơ sở và các chi đoàn trực thuộc:

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN:

1. Đảng ủy và các chi bộ trực thuộc quán triệt, triển khai thực hiện Hướng dẫn số 05-HD/BTCTU-TĐTN-LĐLĐ-HPN-HND ngày 02/7/2021 giữa Ban Tổ chức Thành ủy và Ban Thường vụ các đoàn thể cấp Thành phố.
2. Cấp ủy lãnh đạo việc bình chọn, công nhận đoàn viên ưu tú từ đoàn viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
 - Báo cáo kết quả, số liệu đoàn viên ưu tú, cảm tình đảng, đảng viên phát triển từ đoàn viên ưu tú trong giai đoạn.
3. Cấp ủy lãnh đạo việc thành lập và hiệu quả hoạt động của Nhóm Tu dưỡng rèn luyện tại đơn vị.
 - Tên, số hiệu, thời gian, nội dung văn bản thành lập của cấp ủy.
 - Báo cáo nội dung, kết quả hoạt động; số liệu thành viên, thành phần tham gia trong giai đoạn.
4. Cấp ủy lãnh đạo quá trình theo dõi, giúp đỡ đoàn viên ưu tú trở thành cảm tình đảng, cảm tình đảng trở thành đảng viên.
 - Nội dung, phương thức, kết quả lãnh đạo.
5. Giám sát thực tế một số mô hình, giải pháp, cách làm hay, hiệu quả tại đơn vị.

III. ĐÁNH GIÁ - NHẬN ĐỊNH:

1. Thuận lợi (mặt được), nguyên nhân:
2. Khó khăn (hạn chế), nguyên nhân:

IV. ĐỀ XUẤT - KIẾN NGHỊ (nếu có):

T/M CẤP ỦY ĐƠN VỊ
(Ký tên, đóng dấu)

.....

Lưu ý: Ngoài các nội dung gợi ý nêu trên, đơn vị được giám sát có thể báo cáo các nội dung khác theo đặc thù cụ thể tại đơn vị.